brieff mit miner eigenen hand geschriben und underschriben, auch mit
minem eignen angeborneu insigel verwart hinder obgedachte mine Heren

von Zürich zu iren handten und gewalt gelegt und geben den tag Mey
als man zalt von Kriste gebürt fünfzechenhuudert sechzig und vier jar.

U. P. von Sax, Fryher.

III.
1572.

(Epistolarium Bibl. Carolina?; Stadtbibliothek Zürich.)

Reverendo viro, dno. Heinrycho Bullingero seniori, Tigurinse ecclesise

Pastori fidelissimo, Domino et Patri suo plurimum observando.

Causa, cur hactenus ad te non scripserim, vir reverende, alia non est,

quam quod rari sint homines, qui hinc ad vos proficiscantur, et quod

argumentum dignum literis nullum haberem. Nunc vero licet idem desit,

occasione tarnen naeta per mercatores Sangallenses, intermittere non potui,

quin saltem hisce paucis ad te scriptis grati mei in te animi significationem

ostenderem. Non dubito autem, quin jam a Domino parente meo quid

hie expediverim eduetus sis, qua re ne molestus tibi homini oecupato essem,

id repetere volui. — In aula, quse tum temporis Ambosse fuit, duos menses

moratus sum; sed ut miro quidam desiderio illam ab annis aliquot videre

expeetaveram, ita rursus maximo ex ea discedendi tenebar. Putavi ego
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aliquando cum viderem in aulis principum Germaniae illos qui in negotiis
suis procurandis aliquot dies consumerent, fieri non posse, ut aliis in locis

magis absque-«rdine res administrarentur. Verum hsec mea opinio falsa

erat; tanta enim ibidem rerum omnium confusionem et discrepantiam vidi,
ut vix exprimi possit. Ego quod ad me adtinet, profecto miror me aliquid
effecisse. Quod si antea compertum habuissem tantis laboribus et difficul-
tatibus ad res minimas impetrandas opus esse, nunquam aggrediundi quid-

quam ejusmodi in animum induxissem meum. Sed cum literas tuse huc in

parte mihi multis modis profuerint — Dominum enim Belliuraeum maximum
fautorem habui, qui jussit ut te quam plurimum suo nomine salutarem —, nunc
demum tibi gratias ago, quam possum maximas, ut enim ssepe alias, ita
etiam nunc amorem tuum erga D. parentem meum et me multifariam ex-

pertus sum. Utinam aliquando declarare possim, te non ingratam operam
tuam contulisse. Elapsias tandem duobus istis mensibus XXIII. Martii, Lute-
tiam ubi nunc dego, nie contuli. Iter habui Dei beneficio per omnia faus-

tum, minimeque pcenitendum; nam et vidi et expertus sum multa. Hospitem
nactus sum aperte laudantem puriorem religionem, non tarnen publice pro-
fitentem. Advocatus est hujus celeberrimi senatus, cui Amaritonii nomen

ex adverso collegii decretorum. Haie solvo singuiis mensibus pro me et

puero XII coronatos regios. Convictores mei sunt Palatini Wladislavensis
filius Polonus et Dominus Lasitius pneeeptor eius. Prseterea nobilis Gallus

cum praeeeptore. Invenissem quidem hospitium minoris pretii, sed fortasse

ajmd mechanicum quendam, qui non nisi de sua arte loqueretur; at hie

sermones de rebus multis et variis. Malo igitur paulo plus solvere apud

literatum, quam in obscuro apud sartorem latitare, ut fere mos est nostra?

gentis, nempe ut vivant liberiores. Novi nihil habemus, quod non etiam
ad vos perlatam iam sit. Sub finem Juuii celebrabuntur hie nuptias regis
Navarrae. Eodem tempore forsitan ineidat partus reginas. Medici hie

dieuntur esse 80. Hase habui, vir clarissime et reverende, quse tibi signi-
ficare volui; rogo autem ut eodem animo, quo semper erga me f'uisti per-
severes. Salutat te quam plurimum Joannes Lasitius. Vale. Datum Parisiis
vico Bellonaco XXIII Aprilis anno 1572.

Tuus ex anima Johan Philippus Baro ab Hoen Sax,

Dominus in Sax et Forstegk.

IV.
1572.

(Copie der Simmlerischen Collectanea aus dem Archiv. Eccl., Stadtbibl. Zürich.)

Mitto tibi, vir honorande, literas D. Cognetii ad te et D. Gualtherura

scriptas: quse si tardive redduntur, inopise tabellariorum tribues; citius enim
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mittere non potui. Meas autem quse ad te de rebus meis ante complures
lies dedi, spero tibi redditas esse. Itaque nihil habeo hoc tempore, quod-
<cribendum magno opere esset.

De repentina Belgii mutatione etiam vos iam certiores factos esse non
lubito. Nos pro certo accepimus, defecisse iam ad Auranium principem
Valentiam, Montem, Duacum; addunt Bruxelles quoque. Utinam ea res

iptatum sortiatur exitum.
Kex Gallise, licet multi suorum ad hoc bellum proficiscantur, hactenus

pudern aperte nihil hostiliter agere videtur; sed cum successus consiliorum
i'ident bonos, apertius forsan se declarabit: nutu enim et voluntate ejus
isec fieri non dubium est.

Nuptise propter adversam valetudinem sponsi fortassim in Sept. mens,

[irotrahentur; sed certi de hac re nihil scribere possum. Regina, mater
;ius, jam per septimanas tres parvo cum comitatu in hac urbe est, nee

auto ante nuptias filii discessuram. Delectavit me ejus religio et pietas,
sum humiliter cum suis omnibus procumbentem ad mensse consecrationem

idspicerem.
Gallise rex interim Aurelise et circa circum venationibus intentns est;

»xpeetamus tarnen illum Mercurio die proximo.
De tumultu vestro Rhetico ex literis generosi Domini parentis mei

mtellexi. Miror profecto ingenia ista inquieta; sed dignam operibus suis

iccipient mercedem. Sapiant reliqui, si volunt. Si D. Cognetio rescribis,
juseso per occasionem me illi commenda; spem namque mihi fecit de ob-
tinendis etiam in futurum illis 200 libris. Salutem, rogo te, meo nomine
iicere velis D. Gualthero, Wolfio, Cellario et aliis, qui me nominent. Lasi-
cius vos salvere jubet. Vale. Lutetise Parisiorum Kal. Junii 1572.

Jo. Philippus liber Baro ab Hoen Sax

tibi amantissimus.
Ad D. parentem meum nihil scripsi, quia incertus sum, an apud vos

sit. Si est, quseso hsec illi significa.

V.

1572.
(Copie der Simmlerischen Collectaneen: vide IV.)

Venerando viro, theologo clarissimo, D. Henr. Bullingero, Tig. Eccl.

pastori Domino tanquam patri suo colendo.

S. Cum literas commendatitias, .reverende vir, ab illustri principe
et Domino meo Electore Palatino aeeeptas hisce diebus Domino Admiralio
reddidissem, consilio et suaso D. Coignetii, qui 400 libras istas mihi con-

cessas munus rege indignum existimasset, petitionem cuius tibi summam
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hie mitto, addidi. Iile aeeeptis literis praesente Coignetio pro humanitate

se erga me praabuit et responsum promisit. Interea vero dum id expecto,

in morbum ineidit, qui nunc per Septem vel octo dies detinetur, ita ut
facultates adeundi eum nulli permissa sint. Itaque dum pergere in incerto

non potui, instinetu eiusdem D. Coignetii, qui literas tuas ad Admiralium

summum emolumentum mihi afferre posse perhibet, hasce raptim ad te dare

volui, simulque petere, ut mea causa proxima quaque occasione ad eum

scribere, et nomen familiamque nostram illi commendare velis; eertus nain-

que et ego snm, plus te effecturum, quam ullum alium. Non diffiteor equi-

dem, me crebro eftlagitandis abs te eins modi literis plus satis tibi impor-

tunum esse; sed nosti eum qui semel vereeundia? fines transiere, oportere
bene et rariter esse impudentem. Expertus sum, toties animum tuum erga

me benevolum, qua re subinde recurro. Quod si forte molestus sim, ne-

cessitate tribues. Scis nos unius patris liberos esse decem, ut ille patris

erat unicus. Quserenda est ergo nobis honesta ratio vivendi, ut vestigiis

maiorum cum laude insistere possimus. Puto autem te quotidie ad nos

scribere posse; itaque differam omnem rem donec aliquid a te aeeepero

quod prone die fere spero et expecto. Hoc mihi nihil gratius facere poteris.
De morte reginse Navarrse Dalbretae vos isthic jam edoctos esse non

dubito; obdormivit enim nono die huius mensis circa oetavam antemeridia-

num, pleuritide duplici, ut quidem affirmant, correpta. Multum vero ab

eius morte lsetantur pontificii; sed immortalis Deus ecclesise suae non deerit.

Corpus exenteratum asservatur adhuc. Testamenti executores reliquit Car-

dinalem Borbonum et D. Admiralium. Nuptias aliqui ob hoc retardari,

aliqui accelerari putant. Certi nihil seimus. Sponsum regem paucis die-

bus hie futurum fama est; sororem ejus duodeeim forsan annorum filiolam

statim a morte reginae ad se protraxerunt regina mater et sponsa. Ve-

rentur multi ne tenellam a vera doctrina technis et illecebris suis avertant.

Admiralius Angliae, comes de Lincoln, VII. Junii magna nobilium caterva

huc venit; XV. post eiusdem mensis feedus perpetuum contra communes

hostes solenni more in templo Sacrae Virgini consecrata a rege et legatis

jurejurando interposita actum est. Traiecit et Montmorantius hoc nomine

in Angliam. Admirallio nostro rex iamiliarissime utitur et mirifice, ut
quidem prse se fort, eum diliget. Solum diceres in regina nunc admini-

strare fere omnia. Facit Deus, ut sit haec dementia diurna. Adest et

Guisius dux Heinrychus ni fallor nomine; sed auetoritas eius familiae ali-

quanto imminuta videtur esse, saltem in Gallia. Hie miram rerum vicissi-

tudinem in rebus humanis et praeeipue prineipum aulis videre licet. Ex
Belgio quotidie multa afferuntur, s*ed talia, ut quae vera sint, quse falsa,

haud facile discernas. Videntur tarnen omnia speetare ad bellum gravissi-

mum inter Gallum, Anglum et Hispanum. Aiunt iam illuc quendam Medi-
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nam Coali cum tribus millibus Hispanorum hisce diebus per oceanum pene-
trasse. Regina mater nunc per dies aliquot utitur valetudine minus pros-
pera, ex dolore forte quem morte reginae Navarrae animo concepit. Rex

in arce Madricii est cum regina uxore, qui hinc mille passibus distat, et

a tumore crebro huc ventitat. Hsec sunt, qui tibi significanda esse putavi;
rogo autem ut meo nomine D. Gualtherum, Wolfium, Simlerum et alios

quam plurimum salutes. Vale vir reverende. Parisiis XXIII. Junü 1572..

Johan Philippus Liber Baro ab Hoen Sax etc. totus tuus.

Illustri Comiti et Domino D. Admiralio Franciae.

Quum Dominus et avus meus, comes illustris, pise memoria? Huldrychus
Liber Baro ab Hoen Sax, Dominus in Sax, Forstegk et Burglen etc. post
devictos a christianissimo rege Francisco I. anno Domini 1515 Idibus Sep-

tembris Ilelvetios, suasu hortatuque Helvetiorum, quorum fcederatus et
ricinus erat, stipendia et pensiones annuas quas ab imjieratore Maximiliano I.
et Hulderycho Wirtenbergiae duce, quasi per munus a maioribus suis ac-

ceptas, resignasset, seque in posterum, exemplo eorum, servitio Francorum

regis, dum viveret addixisset, resignati stipendii loco mille et quadringenta?
librae annuae illi promissae sunt. Quas ille per quinquennium vel eo cir-
citer, cum et aliquis Hclvetiis suse penderentur, accipiebat. Ingravescente
vero eius setate, ut qui iam sexuagesimum aetatis annum excesserat, legati
et quaestores regis ülum in proximum quemque annum rejicere ceperuntr
idque per octo annos fecerunt, rausas varias praetendentes. Porro elapsis
octo annis cum ille nihilominus stipendia promissa urgeret, illi eum in alba
militum non amplius reperiri dicebant. Interea is moritur senectute con-

fectus, relicto filio unico Hulderycho Barone Libero ab Hoen Sax et
Domino et parente meo benignissimo, qui cum frustra operam et laborem

consumi et spem prsemii huius militaris apparere recuperandi nullam vi-
deret, animum ad Karolum V. csesarem adiecit, operamque ipsi suam, comite

a Fürstenberg avunculo suo ductore locavit. Hie legati regii segre id
factum mei parentis ferentis, maximis illis et amplissimis sollicitationibus

proposita etiam spe obtinendi, qua? avo meo non persoluta erant, illum in

partes regias protrahunt, oblata ei quasi arrhae loco stipendio annuo 300

hbrarum, sed multo maiori promisso. Haec spe expeetationeque ille duetus

magno suo periculo et rei familiaris dispendio sub christianissimis regibus
Francisco I. et Heinrycho II. sanetissimae memorise, multos annos militavit,
prsesertim in Pedemontio ad Carignanum oppidum anno 1544, ubi adverso

vulnere aeeepto in vitaa periculo versatus est. Nihilominus tarnen res
ipsius eodem semper in loco ad hoc usque tempus fuere. Etenim praeter
illas 300 librarum nihil quidquam amplius aeeepit. Sperat tarnen christia-
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nissimum et prudentissimum hunc regem aliquando hisce de rebus bene

edoctum servitia patris sui et sua liberalius compensaturum. Qua spe

fretus me unum ex quinque filiis misit, ut occasione oblata Majestatem

Regiam hac de re certiorem facerem, ac ut officiorum familia? nostrse be-

nignam rationem habere velit ipsi supplicarem. Haec enim unica et sola

Baronum ab Hoensax familia ex omnibus qui in Helvetia fuere baronibus

et comitibus restat; quse cum multis ante annis Friderycho IL, Chuon-

rado IV., Sigismundo, Maximiliano L, Carolo V. imperatoribus, ducibus

Sueviae et Wirtenbergise servicrit, et ob id ab iisdem principibus privilegiis
ornata, donis amplificata et seniper amata fuerit, hac tempestate omneni

suam operam fortissimae Gallorum genti addixit et navat.
Haec cum ita sint, vir illustris, te ofticiosissime oro, ut huius familise

apud christianissimnm regem memor esse velis, ne, quid hisce bellis in-

testinis non interfuit, ob id oblivione mandetur: affuisset certe, si per reli-
srionem licuisset. Scis equidem infima? sortis homines nostrse Helvetiae, et

osores evangelü summos ad maximos in rebus bellicis evehi honores, quo-

rum postea filü, nepotes et abnepotes hoc nomine stipendia a rege acci-

piunt. Hi si centesimam huius occasionis partem haberent, longe aliter id

efflagitarent. Sumus fratres quinque omnes ad servitia regi praestanda

non minus, quam maiores nostri paratissimi. Quod si omnes simul cle-

mentiam eius hoc tempore non possint scntire, saltem uni ex illis favore

commendationeque tua benigne adsis, ut Stipendium honestum a rege ac-

cipiat; nam si plebeius vel rusticus quisquam, qui stimulis honoris nullis,
sed lucri tantum spe ad virtutem excitatur, tempori belli ad res agendas

adhibetur, cur honesto et illustri loco natus non pluris a'stimaretur? Ne

ergo ex animo Regi inservire cupientes repulsum grati sinas, te iterum

atque iterum perquam officiose rogo. Ego vicissim cum omnibus tibi in

perpetuum devinctus ero. X. Junii 1572. — Haec est summa petitionis meae.

VI.

1574.
(Epistolarium der Bibliotheca Carolina; Stadtbibliothek Zürich.)

Clarissimo theologo Josiae Simlero amico suo colendo.

S. PI. D. Bullingerum denuo convalescere et rectius se habere ex

animo gaudeo, precor quod Deus opt. max. ut illum in posterum quoque
ad sui nominis gloriam et totius christiani orbis utilitatem diutissime con-

servet. Quae vero de Forstegkianse arcis origine ad me scripsisti (cum ego
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hactenus de investigandis domesticis rebus non admodum sollicitus fuerim),
Domino parenti meo indicavi, si forsan certioris aliquid haberet. Verum
ille vetusta qusedam chronica Forstegkii abs se asservari dicit, quorum
autor, sua quidem opinione diversum, hac de re tractat; eius tarnen dudum
lectse historiae seriem sibi iam excidisse. Sed ut conjicere potui, illa
chronica hsec ipsa sunt, quae Stumpfius lib. V p. 81 b. suae historise
Helvetise tanquam suspecta et nugatoria non levibus adductis rationibus
recipit. Itaque siquidem illa essent, ego Scudio diligentissimo rerum Hel-
vetiorum indigatori potius crederem. Dabo tarnen operam, ut et illa et
alia ad hoc institutum pertinentia, quae ex literis et monumentis auctis
decerpere possum, cum primum Forstegkum pervenero, ad te perferuntur,
quo exacte de omnibus iudicare possis. Vereor autem ut possit genealogia
nostra ultra Eberhardum abavum meum, ordine quidem, extendi, cum mor-
tuo Alberto, Eberhardi filio, negligentia an maligno livore incertum, Luit-
fridi Möttelini, tutorig infantuli Hulderichi, avi mei, fere omnia quae nunc
de hisce rebus testimonio esse possent, misere perierent et dissipata fuerint,
ut aliquando coram ex me, Deo volente, fusius intelliges. Qua re vellem
a remotissimo genearcha nostrae familise inde clariores, tantum qui reperi-
rentur, ad hunc Eberhardum usque historise tuse insereres. Ea tarnen
conditione a te peto, si absque molestia tua fieri possint, ne modestise fines
transiliisse videar. Adjunxi denique hisce consignatum ordinem Eberhardi
successorum ad pr.-esens usque tempus, sperans aliquid prseterea Forstegkii
me recuperaturum. Vale, ornatissime vir, et D. Bullingerum ceterosque
amicos meos, si placet, meo nomine quam plurimum saluta. Ustrse XIV.
Kal. Decembris 1574. Altosaxus tuus.
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h. Albertus proavus meus sub Austriae principibus cum per aliquot
annos meruisset, et postea varie ab Ulis delusus stipendiis fraudaretur, ad

contumeliam et detrimentum eins hoc pertinere ratus acerrimus eorum
hostis factus est. Variaque contra eos moliendi Frauenfeldium quoque
oppidum Sigismundo duci per insidias eripere conatus est. Cuius rei
Stumpfius quoque obiter meminit: lib. V p. 99 b. Tandem res per inter-
cessores haud poenitendis Alb. eonditionibus composita fuit. Siquidem rni-
matura morte non praeventus iisdem fini potuisset.

VII.
1575.

(Epistolarium der Bibliotheca Carolina; Stadtbibliothek Zürich.)
(An Simmler.)

Anni huius initium lsetum et progressum felicem tibi tuisque ex animo

precor. Inde gratiam habeo pro libello tuo, quem jam summa cum volup-
tate perlegi: utinam et mihi contingat, cetera quoque videre, quse adhuc

prse manibus habes de Helvetia nostra. Mitto tibi librum certaminum

equestrium olim in Germania habitorum, vulgo dictum Thornierbuch, in
quo, nisi fallor, et Altosaxos reperies, Fridericum scilicet, Wolfhardum,
Wolfium et Leonhardum, Montsaxios vero comites aliquot, et in primis
certaminibus. Cum tarnen Stumphius, cui Dominus parens meus plus tri-
bnit, quam huic libro, eos a Sigismundo demum caesare ad eam dignitatem
erectos esse, scribat, aeeepi et chronica illa Suevica incerti autoris, de

quibus nuper ad te scripsi; verum ita sunt inepta et ridicula quibusdam

in locis, ut puduerit me illa ad te mittere. Vellem autem videre, si
quidem publice extarent, quas Tschudius de Helvetia tradidisset, cum Stump-
finm huius testimonii subinde uti videam; non memini enim me eum vi-
disse. Quidquid vero hoc nomine peeunise exponendum est, sequenti heb-

domada tibi, Deo volente, remittam. Venit ad nos obscurus Argentora-
tensis tumultus, de quo quid intellexeris scire areco. Interea vale et salve

plurimum. HI. Kal. Januarii 1575. (von Forstegk aus geschrieben
Totus tuus Jo. Philip. Altosaxus liber Baro.

Si cornu et sanguinem capricorni vel quovis etiam pretio nancisci

posses, aeeideret hoc mihi gratissimum.

VIII.
1576.

(Arch. Hottingerianum der Bibl. Carolina; Stadtbibl. Zürich.)

Clarissimo viro D. Rodolfo Gualthero Tig. Eccl. ministro fidissünor

amico suo colendo. S. clarissimus vir. Quid ad te scribam aut quo me

vertam, prae nimio dolore fere incertus sum. Amisimus enim, proh dolor.
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ut plenius causam justi doloris nostri intelligas, fato omnibus bonis luc-

tuoso et acerbo, praeterita ferali atque nefasta Veneris die, quae fuit XXVI
Octobris, sub quartam pomeridianam horam, amisimus, inquam, irreparabili
ut vereor damno, Optimum principem nostrum, Electorem Palatinum; cuius

vitam, • credas velim, mihi ipsi aliquot annos in reipublicai bonum, quod
ille dum viveret, prae ceteris (eed citra tarnen iniuriam cuius quam dictum

velim) curavit et semper cordi habuit, si licuisset, redimere voluissem.

Nunc vero eo magis haec praematura mors me anxium et sollicitum habet,
quod hoc ipsum irati numinis indicium, sublato nimirum principi tanto
nobis nescio quam cervicibus nostris iamiam imminentem tempestatem
minitetur. — Deus opt. max. pro sua misericordia clementer nostri mise-

reatur et sinistra omnia avertat. — De morbo qualis filerat mihi vixdum
probe constat, cum medici ne iam quidem inter se consentiant. Reversus

ego Ratisbona, ubi caesar Maximilianus XII Octobris extremum diem ante

obierat, offendi hie principem iam minus recte sese habentem; intumuerant
enim crura et venter, magnaque initia ad hydropen apparebant. Omnes tarnen

sperabamus adhuc istis initiis, Deo iuvante opera medicorum oecurri posse,

praesertim cum ipse prineeps beatissimae memoriae XXI Octobris (ubi dux
Casimirus sagittariis sive jaculatoribus hie nostris bovem certamine arcus
obtinendum donaverat) in urbem descendisset, sese pro more eorum ludo

cum ceteris exercens. Verum tarnen cum mihi minus placeret, quserebam
adstantis medici aulici iudicinm de valetudine prineipis. Respondit is mihi
in aurem, pulsum insequalem malam cordis affectionem et obstruetiones

in repleto et vasto corpore signiticare periculi plenas. Obstupui hoc res-

ponso: sperabam tarnen adhuc meliora, sed postquam Erastus noster posteriori

die mihi idem confirmasset, tum demum desperare ineeepi. Itaque dum

ita versamur omnes inter spem et metum, ecce morbus repente die Mercurii
Iovisque ingravescere coepit, cum tanta quidem violentia, ut amissa die

Veneris voce a mane ad vesperum usque continua tantum, sed placida
tarnen et sine dolore suspiria trahens, paulo ante quartam, ut dixi, Creatori

optimo animam suam reddiderit. Hoc vero loco si describere vellem, in-

signem praestitam constantiae animi et corporis ad mortem piam et chri-
stianam prseparationem longa certe narratione opus foret. Summa tarnen

est, exitum laudatissimi huius prineipis inculpatse eiusdem perpetuae vitai
religionique verse, quam semel amplexus semper cum ardore summo corde

3t ore professus est, et ob quam sathanae füiorumque huius seculi vehementes

impetus summa et magnaminitate et fortitudine, Deo invante, sustinuit,
Der omnia respondisse. Visa affirmo, non audita; adstiti enim per integras

loras multas lectulo saneti prineipis, dum extremo suspirio placide animam

Christo committeret. Idem ille optimus maximus largitur novo Electori
¦undem spiritum sanetum suum, qui ipsum moderetur, ut quemadmodum

8

114 Johann Philipp, Freiherr von Hohensax,

terrenorum bonorum successor nunc est, ita quoque pietatis paternse, purse
religionis et omnium denique virtutum eiusdem verus hseres esse queat!
Missi iam sunt legati duo, quorum unus procancellarius noster Pastorius,
alter nobilis Wamboltus, qui ipsum accessant. Expectatur itaque hie

paucis abhinc diebus. Ego quidem statueram finitis comitiis ad D. paren-
tem meum proficisci. Verum inexpeetatus et lugubris hie casus facit, ut
certis de causis hie Electorem operiri et quid eventurum deineeps sit, ex-

peetare velim. Rogo itaque te, ut per occasionem non graveris, hasce ad-

iunetas D. parenti meo transmittere, quod scire possit, quid me hie remoretur.
Porro quas ad me XXII Augusti, cum adhuc Ratisbonae hsererem, de-

disti, ego XXIII Septembris demum eodem loci aeeepi, hsccque causa est,

quominus per mercatores tibi rescripserim. Quse vero ibi acta et decreta

sint, non dubito iam ad vos quoque perlata esse. Propterea te in prse-
sentia amplius detinere nolo; spero brevi fore tempus, quo fusius de hisce

et aliis rebus, quse tuto literis committi non possunt, tecum coram collo-

qui possim. — Dominus comes Witgenstenius in itinere, cum reverteremur
ex comitiis Norimbergai, ad dextram deflexit reeta domum contendens, ubi
uxorem habet gravidam, et partui vicinam. Itaque adhuc abest. Mandavit
tarnen mihi, ut ipsum apud te excusarem per occasionem, quod tibi
hactenus nondum responderit, cum per oecupationes et absentiam ipsius
hactenus impeditus fuerit.

Quse de D. Simlero p. m. ad me scripsisti, ego iam antea Ratisponse
maximo cum animi dolore a D. Langueto intellexi. Certe mihi valde me-

tuo a nova barbaria, cum videam Deum nobis ob summam ingratitudinem
nostram paulatim doctissimos quosque auferre, partim ita obeoecare prin-
cipes passim pharaonica ccecitate, ut ubi adhuc pauci reliqui sunt, eos ex-

pellant et morte acerioribus muletis tractent. Sed instat proeul dubio

extremum illud seculum, in quo prineeps aeris extremos conatus suos in
humanum genus exercet. — Ago tibi gratias ingentes pro libro, quem ad

me misisti, quem plus otii nunc nactus perlegere non desinam. Vale et

me amare perge. Salutem dico Cellariis, filio tuo et amicis omnibus.

Heidelbergs III Kal. Novembris 1576.

Tuus ex animo
Joh. Philippus (v. Hohensax).

IX.
1582.

(Arch. Hottingerianum der Stadtbibliothek Zürich)

Vix miraberis, doctissime vir, mearum ad te literarum tarditatem, si
modo cognitam habueris mei muneris difficultatem, in quo sane continuis
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fere occupationibus non solum obrutus, sed et varie diversis casibus ceu
fluctibus iactatus fui. Eo autem maiore rei bene gerendi arctor solicitudine,
quo major est ordinum cunctatio et inconsulta temeritas quorundam guber-
nacula tenentium, quos nutare subinde atque novis rebus studere experimur.
Taceo, quod quidam hoc moliuntur, ut stipendiis müitum impeditis niili-
taris acuatur licentia, cuius protinus civitates pertesae paulatim hispani-
zandi desiderio capiantur. Huius quidem rei a diversis urbibus habuimus
exempla, quae callida papistarum suggestione et persuasione incitatse collo-
catum ab ordinibus prsesidium partim ablegarunt, partim ejecerunt, quo
melius utrinque claudicare proque ancipiti fortunte flatu vela laxare pos-
sent. — Quamquam autem non defuerint, qui haec ista eventura praedicerent,
surdis tarnen narrata est fabula, donec propter impeditam peeuniam sub-

cresceret insanabilis pene confusio. Porro autem, quum ordines ad cor-
rectionem oscitantiae in peius in dies proficere viderem, neque salutaribus
bonorum monitis esse locum, hoc pro mea virili dedi operam, ut primo
quoque tempore legitime, id est subdueta prius ratione exauthorarer, quamquam

ne id quidem huc usque obtinuerim. Protectio Belgisc et rei summa
ab ordinibus ad Alenzonium delata, atque liberatione Camaracensium non
infeliciter inspicata haud equidem, quibus initio sperabamus successibus

progressa est, idque ideo fortassis, quod provinciarum ordines inter se di-
visi, nonnulli eorum de eius potentatu adhuc ambigerent, nonnulli eius

partes non plene sequerentur. Nuptias quas inter ipsum et serenissimam

Angliaj reginam ratas fore multi opinabantur, certi aut diffluere rursus,
aut aliquantum conquiescere videntur. Magnifico igitur tum Gallorum tum
Anglorum comitatu a Britannia revertens initio mensis Februarii Middel-
burgum Zelantise pervenit, atque ibi splendore principe digno ab Auriaco
exceptus non multo post tempore Antwerpiam venit, atque ibi summa
omnium admiratione et expeetatione, magnoque triumpho ab ordinibus die
XVIII mensis Februarii nisi fallor dux Brabantise et comes Flandrie inaugura-
tus dicitur. Quod vero Auriacus prineeps ex Galliis evocandi Alenzonii
suasor fuerit, id quidem callido prineipis consilio factum volunt, nimirnm
ut hac ratione Hispani et Galli inter se commissi belli molem a confeede-

ratorum provineiis alio converterent. — Pro primitiis tuarum in Mathaeum

homiliarum tibi gratias ago, et quidem exiguum remitto munusculum. Certe

non unico opere in uno loco, sed porro multis elucubrationibus tuis iam
pridem inclaruisti, et quotidie magis inclarescis. His vale feliciter. Datum
Geldriae ipsis Kal. Martii anno salutis reparatae 1582.

Tui studiosissimus Johannes Philippus Baro ab Hohensax.

Cellarios, quseso, et reliquos amicos meo
nomine Salutes. Salutat te frater meus.

(An Antistes R. Gwalther.)

116 Johann Philipp, Freiherr von Hohensax,

X.

1583.
(Original der Simmlerischen Collectaneen; Stadtbibliothek Zürich.)

Gratiam et pacem a Jehovah trino et uno.

Etsi tibi, vir omnium virtutum et doctrinarum genere ornatissime,
ne de nomine quidem multo minus de facie simus noti, tarnen cum tu in-
geniumque tuum nobis nou solum ex modestissimorum adolescentum ac
doctissimorum virorum, qui te istic olim convenere et alloquuti sunt, rela-
tione, verum etiam ex tuis scriptis atque voluminibus, qua' legimus, volvi-
mus ac pene diurne nocturnane manuterimus, sit notissimum, non veremur
te magnis et seriis semper rebus intentum indoctis nostris literis paulisper
interpellare. Nosti generosum Dominum, dominum Johannem Philippum
baronem ab Alto Saxo. Is anno 78 in hunc ducatum venit, et diu familia-
rissime Arnheimiae in aula cum illustri et generoso comite Johanne de

Nassau, qui tum gubernacula tenebat, et evangelii pr.vdicationem invehebat,
vixit, et ita se comiti ac caeteris Belgii ordinibus comprobavit, ut multis
indigenis tribunitiam potestatem ambientibus pradatus sit, et in chiliarcham
evectus anno mox sequente post expuguationem superioris Trajecti. Erat
tum maxima, praesertim in hoc ducatus Geldriae tractu, populi trepidatio
ad hostüem exercitum, qui in propinquo haerebat et in agro vastabat omnia,
minitabaturque civitatibus extrema. Opus habebat itaque hie tractus duce

et gubernatore magnanimo, pio atque prudente, qui hostium nimis non
cederet, sed sese fortiter opponeret, abjeetos populi animos erigeret, et pia
prudentia omnia administraret. Talem autem quum judicarent esse pra?-
dictum baronem, eum hie miserunt ordines pietate addicti, et optima quae-

qne de eo expeetarunt. Nee ipse illorum expeetationem fefellit, sed su-

paravit in multis. Nam civitates et arces, quas ipsi custodiendas ac tuendas

commiserunt, quam diligentissime, Deo sie ipsius industria; beuedicente,

jam ad quadriennium fere contra varia hostium oecultorum et apertorum
stratagemata et insidias custodivit atque defendit. Arces quasdam vicinas
et hostibus faventes oecupavit et praesidio munivit: quasdam etiam in rei-

publ. salutem exussit, pagos eis et trans Mosam hosti addictiores et nostris
contributionem derogantes subjugavit. Hoc vero oppidum dilatando foveas

et exaltando dilatandoque aggeres, et procurando tormenta bellica ex cam-

panis idolatri.ie destinatis mirum in modum confirmavit atque exornavit.
Martinum Schenckium acerrimum patriae hostem anno praeterito in civitate

Xanten, duci Cliviae parente, multorum cum admiratione et applauso eeepit,

et adhuc in sua potestate ac custodia habet non sine provinciarum bouo.

Prseter haac omnia divini vertu ministerium pro virili promovit, needum

illud provehere ornare ac venerari desinit — Has baronis nostri fortitudinis,
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fidelitatis ac diligentia; virtutes, quas castitate et temperantia, rarissimis
sane militum virtutibus, exornat, nobiscum multi boni prsedicant et in eo

administrantur. Pontificii vero et pravis affectionibus turgidi eas ut vicii
in multis traducere, vel saltem oscurare conantur ad deprimendam ipsius
authoritatem, quam sibi obesse, patriae autem saluti et religionis propaga-
tioni prodesse vident. Inter ceteras calumnias quibus generosum baronem
obruere conantur, illud est, quod spargunt illum non ex legitimo sed adul-
terino thoro procreatum Quamquam autem hoc nobis non persuadeatur,

proque mera et virulenta calumnia reputemus (scimus enim quanti illum
beatissimse memoriae Fridericus III Palatinus Rheni ac S. R. Imp. Elector,
Josias ille Germanicus, sub cuius protectione et nos juvenilem nostrum
setatem discendo et docendo consumpsimus, fecerit: quam honestissimum
locum ipsi inter illustres comites ac legatos, etiam in ipsis comitiis Ratis-
bonensibus attribuerit), tarnen a tua humanitate etiam atque etiam petimus
ne gravetur nobis argumenta et solidas rationes scripto authentice confir-
matas transmittere, quibus tarn virulentis calumniatoribus os ostruamus.
Interest enim reipubl. et ecclesiae, quam hie aeterno Dei filio Domino
nostro Jesu Christo, auxilio etiam tuarum lucubrationum, colligimus, ut
chiliarchse nostro sua authoritas, nomen et existimatio salva et illibata
conservetur. Pluribus hoc a tua humanitate non contendimus, ne videamur
vel tantillum de tua in provehenda veritate, etiam in hac parte, diligentia,
vel de tua erga populärem et amicum amore ac zelo dubitare. Hoc sane

optaremus ut aliquis ex doctissimo vostro coetu ipsi baroni opusculum ali-
quod dedicaret, et in praefatione tale de ipso dissereret, quibus hie et alibi
posset contra suorum aemulorum morsus atque calumnias legitimum suum
coetum probare.